[image: image2.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

PROJETO DE LEI    93/2023
“DENOMINA AUDITÓRIO DR.º PAULO SOBREIRA O AUDITÓRIO NA ÁREA INTERNA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JEQUIÉ LOCALIZADO NO BAIRRO CAMPO DO AMÉRICA.”

A PREFEITURA DO MUNCIPIO DE JEQUIÉ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal de Jequié aprovou e eu sanciono a seguinte lei.

Art. 1º – Fica denominado de Auditório Dr.º Paulo Sobreira o auditório localizado na área interna da Unidade Básica de Saúde Jequié no Bairro Campo do América.

Art. 2º – O órgão competente do Poder Executivo Municipal tomará as providências cabíveis, como a colocação de placa e quadro com fotografia e nome do homenageado.

Art. 3º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2023.

_______________________________________

Josiel Cavalcante dos Santos (Ziel)

Vereador

[image: image1.jpg]A X $ }
NXA 1
S I NALAANX X AXN z 1
Ato Notarial ou de Registro
0995AB0755570
SFOGBFFOOE.
Consulte s 5
Www.tjba jus briautenticidade | []; H y
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL i ;
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS o
CERTIDAO DE OBITO 2 L
NOME 7 75
4173
PAULO DE TASSO DUARTE SOBREIRA 7
CPF. -
076.679.145-91 i
MATRICULA 7 5
009761 01 55 2022 4 00108 052 0027592 10. a7 /
GENERO: COR: ESTADO CIVIL E IDADE = X
MASCULINO I CASADO, 72 ANOS i : Z £
~NATURALIDADE ~DOCUMENTO DE IDENTIFICACAQ T — ELETORY/ /.
CAMPOS SALES-CE l;c 0084213230 SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA BA ITGNOR ADC—
/ 5 . .
rFILIACAO E RESIDENCIA
JOSE BEZERRA SOBREIRA £ - ) -:
ELZA DUARTE SOBREIRA T
RESIDENCIA: AV. RIO BRANCO, 117, CENTRO, JEQUIE-BA e s e
DATA E HORA DE FALECIMENTO 2 2 DIA - MES—-ANO
VINTE E OITO DE MARCO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS AS 14h39min ; F 28 T 03 —l 2022}~
LOCAL DE FALECIMENTO Z - =S
[HOSPITAL DA BAFIA, AV. PROFESSOR MAGALHAES NETOL - 1541, PITUBA. SALVADOR/BA .
~CAUSA DA MORTE o e - ; s
ACIDENTE VASCULAR ENCEFALICO ISQUEMICO. OUTRAS CONDICOES SIGNIFICATIVAS: HIPERTENSAO ARTERIAL SISTEM —
E FIBRILACAO ARTERIAL CRONICA. . oy i 2
/ o 4 / 7 AT
SEPULTAMENTO/CREMAGAO(municipio e cemitério, se conhecido) DECLARANTE — - - o B
L 7 / ; ) ASSIA SOBREIRA SIMOES DE CARVALHO, RG 1002297192 | ~ <
% ¢ e - SPBA, CASADO(A), FISIOTERAPEUTA, residente RUA R
EMITERIO SAO JOAO BATISTA - JOAQUIM ROMAO - JEQUlE-BA LEIA, N° 172, SAO JUDAS TADEU, CONDOMINIO g
. - ORTAL PINDORAMA, JEQUIE-BA. ; 3
~NOME E NUMERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO : - 'Sm 5
_| |Dr(a). FERNANDO PEDROSO (CRM 36994) / 7N : S
/| AVERBAGOES/ANOTAGOES A ACRESCER — Z - T :
Data do registro: 23 de Abril de 2022. O falecido(a) deixou bens: Sim. Deixou filhos: Sim Quantidade:( 2), sendo seu(s) filho(s): || L -
TASSIA SOBREIRA SIMOES DE CARVALHO, 36 ANOS E PAULA PINTO SOBREIRA VILARINHO, 39 ANOS DE IDADE.. Casado(a) [N O
com ADELIA VIRGINIA PINTO SOBREIRA. - ) iy / : N s
- - e o
—ANOTAGOES DE CADASTRO — —— - ‘o
TiPO DOCUMENTO NOMERO DATA EXPEDIGAO ORGAO EXPEDIDOR DATA DE VALIDADE
RG | oosez1aza0 08/08/2007 ssc““‘";ﬁ:ﬁéf?uwv‘ - it <
* As anotagGes do cadasiro acima o disponsam a parte ineressada da apresentacio o documento original, quando exigido pelo 6rgac /M
sollcitante ou quando necessério para Identificacéo de seu portador. o 7 .
NOME DO OFICIO: CARTORIO DE ROPN DE JEQUIE - 1< OFICIO. @ '
7 o
OFICIAL(A): JOSE FABIANO ARAUJO CARDOSO 7 5
iPIO; JEQUIEBA ,, ) O contetido da certidao é verdadeire~Do
MONIOIPAS . JEQUIE, BA, 23 de Abril de-20
ENDEREGO: RUA NESTOR RIBEIRO, 814, CENTRO, CEP:45200-240 s
TELEFONE:  (73) 3525:0899 A 0 i 7 =
E-MAIL: ) i i 0 sslna(urad§ QIl;\al(a)
Abrado Oliveira Aguiar
Fserevente Autarizado

JUSTIFICATIVA

O Senhor Paulo de Tasso Duarte Sobreira, conhecido por todos como Dr.º Paulo Sobreira nasceu na cidade de Campos Sales – CE no dia 03/11/1949. No ano de 1964 aos 15 anos de idade passou a residir em Jequié trazido pelo seu tio e padrinho Danilo Sobreira, vindo a estudar e concluir o ensino médio no IERP (Instituto de Educação Régis Pacheco) e posteriormente passou a residir em Salvador com o objetivo de cursar medicina na Escola Baiana de Medicina.

Após conclusão do curso de medicina, o então médico Dr.º Paulo Sobreira retornou a Jequié e atuou em diversos estabelecimentos de saúde públicos e privados da nossa cidade, dentre eles destaca-se a Unidade Básica de Saúde Jequié também conhecido popularmente como Posto de Saúde do Campo do América onde atuou por mais de 30 anos.

No campo familiar Dr.º Paulo constituiu uma respeita e honrada família com a Sr.ª Adélia Sobreira com quem conviveu até o final da sua vida, desta união tiveram duas filhas (Tassia e Paula) e quatro netos (Theo, Malu, Clara e Liz).

Dr.º Paulo veio a falecer no dia 28/03/2022 deixando para todos que o conhecia a saudade e o bom legado enquanto homem, líder familiar e profissional.

Logo, diante da importância dos serviços prestados por Dr.º Paulo Sobreira à comunidade jequieense, principalmente na UBS Jequié, venho por meio deste projeto de lei solicitar que o auditório da UBS Jequié passe a ser denominado como Auditório Dr.º Paulo Sobreira.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2023.

_______________________________________

Josiel Cavalcante dos Santos (Ziel)

Vereador

[image: image3.png]REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente
conforme Art. 92 da Resolugdo N2 001/2022 que alterou
a Resolugio n2 001/2010 (Regimento Intemo) da
‘Camara Municipal de Jequié (BA).

Data: /. /.

______________________________
JOSIEL CAVALCANTE DOS SANTOS
(ZIEL CAVALCANTE)

Vereador

[image: image2.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.